
OBRA: AMPLIAÇÃO E REFORMA PARCIAL DO FÓRUM 
TRABALHISTA DE CASCAVEL

ENDEREÇO: R. Galibis, 328 - Santo Onofre, Cascavel - PR, 85806-390

AMPLIAÇÃO (m²): 796,60

REFORMA (m²): 227,40

% VALOR R$ % VALOR R$ % VALOR R$ % VALOR R$ % VALOR R$ % VALOR R$
1 ADMINISTRAÇÃO DE OBRA R$ 236.037,66 7,18% 8,33% R$19.669,81 8,33% R$19.669,81 8,33% R$19.669,81 8,33% R$19.669,81 8,33% R$19.669,81 8,33% R$19.669,81

1.1
ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES - 1/2 PERÍODO R$ 108.024,04 3,29% 8,33% R$9.002,00 8,33% R$9.002,00 8,33% R$9.002,00 8,33% R$9.002,00 8,33% R$9.002,00 8,33% R$9.002,00

1.2 MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

R$ 128.013,62 3,89% 8,33% R$10.667,80 8,33% R$10.667,80 8,33% R$10.667,80 8,33% R$10.667,80 8,33% R$10.667,80 8,33% R$10.667,80

2 INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS R$ 77.934,94 2,37% 18,10% R$14.104,90 6,00% R$4.675,90 10,27% R$8.006,91 5,52% R$4.305,79 5,52% R$4.305,79 4,10% R$3.195,46
2.1 PLACA DE OBRA R$ 827,80 0,03% 100,00% R$827,80 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
2.2 CANTEIRO DE OBRAS R$ 33.904,16 1,03% 8,33% R$2.825,35 8,33% R$2.825,35 8,33% R$2.825,35 8,33% R$2.825,35 8,33% R$2.825,35 8,33% R$2.825,35
2.3 LOCAÇÃO DA OBRA R$ 6.750,63 0,21% 100,00% R$6.750,63 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
2.4 ANDAIME METALICO R$ 10.949,94 0,33% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
2.5 CAÇAMBA PARA ENTULHO / GESSO R$ 25.502,40 0,78% 14,51% R$3.701,11 7,26% R$1.850,56 20,32% R$5.181,56 5,81% R$1.480,45 5,81% R$1.480,45 1,45% R$370,11
3 AMPLIAÇÃO DO FÓRUM TRABALHISTA R$ 1.859.860,16 56,57% 6,29% R$117.006,84 5,45% R$101.293,26 8,75% R$162.677,81 1,52% R$28.287,70 10,39% R$193.260,28 6,80% R$126.386,30

3.1 DEMOLIÇÕES E SERVIÇOS INICIAIS R$ 5.083,71 0,15% 100,00% R$5.083,71 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00

3.2 FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS DE CONCRETO 
ARMADO

R$ 628.407,64 19,11% 17,81% R$111.923,14 14,39% R$90.402,37 25,89% R$162.677,81 4,50% R$28.287,70 30,75% R$193.260,28 4,72% R$29.631,75

3.2.1 ESTACAS E BLOCOS DE FUNDAÇÃO R$ 111.923,14 3,40% 100,00% R$111.923,14 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00

3.2.2 VIGAS BALDRAMES TÉRREO E  VIGAS BALDRAMES 
ELEVADOR (SUBSOLO)

R$ 62.082,67 1,89% 0,00% R$0,00 100,00% R$62.082,67 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00

3.2.3 PILARES SUBSOLO (ELEVADOR) e NÍVEL 
GARAGEM - PRIMEIRO PAVIMENTO

R$ 28.319,70 0,86% 0,00% R$0,00 100,00% R$28.319,70 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00

3.2.4 VIGAS NÍVEL 1º PAVIMENTO R$ 74.694,52 2,27% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 100,00% R$74.694,52 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
3.2.5 LAJES NIVEL 1º PAVIMENTO R$ 75.736,56 2,30% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 100,00% R$75.736,56 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
3.2.6 PILARES NÍVEL 1º PAVIMENTO - COBERTURA R$ 28.287,70 0,86% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 100,00% R$28.287,70 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
3.2.7 VIGAS NÍVEL COBERTURA R$ 70.014,46 2,13% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 100,00% R$70.014,46 0,00% R$0,00
3.2.8 LAJES NÍVEL COBERTURA R$ 63.274,14 1,92% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 100,00% R$63.274,14 0,00% R$0,00

3.2.9 PILARES NÍVEL COBERTURA - BARRILETE E 
PILARETES DA MARQUISE

R$ 8.343,17 0,25% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 100,00% R$8.343,17

3.2.10 VIGAS NÍVEL BARRILETE E PLATIBANDA 
COBERTURA

R$ 30.437,82 0,93% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 100,00% R$30.437,82 0,00% R$0,00

3.2.11 LAJES NÍVEL BARRILETE R$ 19.473,15 0,59% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 100,00% R$19.473,15 0,00% R$0,00

3.2.12 PILARES NÍVEL BARRILETE - COBERTURA 
BARRILETE

R$ 8.935,31 0,27% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 100,00% R$8.935,31

3.2.13 VIGAS NÍVEL COBERTURA DO BARRILETE R$ 12.353,27 0,38% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 100,00% R$12.353,27

3.2.14 PILARETES NÍVEL COBERTURA DO BARRILETE R$ 8.571,34 0,26% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00

3.2.15 VIGAS NÍVEL PLATIBANDA DO BARRILETE R$ 3.653,24 0,11% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
3.2.16 ESCADAS R$ 22.307,43 0,68% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 54,90% R$12.246,73 0,00% R$0,00 45,10% R$10.060,71 0,00% R$0,00

3.3 COBERTURAS R$ 164.366,69 5,00% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 14,13% R$23.221,65
3.3.1 ESTRUTURAS METÁLICAS DE COBERTURA R$ 33.173,79 1,01% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 70,00% R$23.221,65
3.3.2 TELHAS R$ 107.268,57 3,26% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
3.3.3 CALHAS E RUFOS R$ 23.924,33 0,73% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
3.4 IMPERMEABILIZAÇÃO E TRATAMENTOS R$ 10.890,89 0,33% 0,00% R$0,00 100,00% R$10.890,89 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00

3.4.1 IMPERMEABILIZAÇÃO DE BALDRAMES R$ 10.890,89 0,33% 0,00% R$0,00 100,00% R$10.890,89 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
3.5 PAREDES E PAINEIS R$ 181.068,31 5,51% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 4,42% R$8.003,72

3.5.1 NÍVEL GARAGEM R$ 40.533,31 1,23% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
3.5.2 NÍVEL VARA DO TRABALHO R$ 102.206,41 3,11% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
3.5.3 NÍVEL BARRILETE R$ 24.989,04 0,76% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
3.5.4 NÍVEL PLATIBANDAS R$ 13.339,54 0,41% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 60,00% R$8.003,72
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3.6 REVESTIMENTOS EXTERNOS R$ 114.190,82 3,47% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 3,41% R$3.894,01
3.6.1 FACHADA NORTE R$ 26.955,37 0,82% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
3.6.2 FACHADA SUL R$ 20.828,53 0,63% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
3.6.3 FACHADA LESTE R$ 25.694,99 0,78% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
3.6.4 FACHADA OESTE R$ 32.058,56 0,98% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
3.6.5 FACE INTERNA DAS PLATIBANDAS R$ 8.653,36 0,26% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 45,00% R$3.894,01
3.7 REVESTIMENTOS INTERNOS R$ 153.422,76 4,67% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00

3.7.1 NIVEL GARAGEM R$ 54.203,60 1,65% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
3.7.2 NIVEL VARA DO TRABALHO R$ 91.142,81 2,77% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
3.7.3 NIVEL BARRILETE R$ 8.076,35 0,25% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
3.8 PISOS R$ 150.771,36 4,59% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 40,88% R$61.635,16

3.8.1 NIVEL GARAGEM R$ 86.931,83 2,64% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 70,90% R$61.635,16
3.8.2 NIVEL VARA DO TRABALHO R$ 60.167,27 1,83% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
3.8.3 NIVEL BARRILETE R$ 3.672,27 0,11% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00

3.9 ESQUADRIAS  (NIVEL GARAGEM + NIVEL VARA DO 
TRABALHO + NIVEL BARRILETE)

R$ 229.149,35 6,97% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00

3.9.1 PORTAS DE MADEIRA R$ 42.416,09 1,29% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
3.9.2 ESQUADRIAS EM ALUMINIO R$ 153.805,36 4,68% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
3.9.3 BOX PARA BANHEIRO EM VIDRO TEMPERADO R$ 2.181,56 0,07% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00

3.9.4 PORTAS E PAINEÍS EM VIDRO TEMPERADO 10mm R$ 22.338,76 0,68% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00

3.9.5 PORTÕES EM GRADE METÁLICA PARA AS PORTAS 
SUBSOLO

R$ 8.407,58 0,26% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00

3.10
GUARDA CORPO, CORRIMÃO E ESCADA 
MARINHEIRO (NIVEL GARAGEM + NIVEL VARA DO 
TRABALHO + NIVEL BARRILETE)

R$ 26.617,72 0,81% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00

3.10.1 GUARDA CORPO, CORRIMÃO E ESCADA 
MARINHEIRO

R$ 26.617,72 0,81% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00

3.11
INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS (NIVEL 
GARAGEM + NIVEL VARA DO TRABALHO + NIVEL 
BARRILETE)

R$ 69.073,90 2,10% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00

3.11.1 REDE DE ÁGUA FRIA R$ 14.358,12 0,44% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00

3.11.2 ESGOTO SANITÁRIO, ÁGUA PLUVIAL E DRENOS R$ 37.879,36 1,15% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00

3.11.3 LOUÇAS R$ 10.182,73 0,31% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
3.11.4 METAIS E ACESSÓRIOS R$ 6.653,69 0,20% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
3.12 PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIOS R$ 10.686,41 0,33% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00

3.12.1 EXTINTORES E SINALIZAÇÃO R$ 1.908,54 0,06% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
3.12.2 REDE DE HIDRANTES R$ 8.777,87 0,27% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
3.13 CLIMATIZAÇÃO R$ 19.723,58 0,60% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00

3.13.1 REDES R$ 16.830,69 0,51% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
3.13.2 INSTALAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS R$ 2.892,89 0,09% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
3.14 PINTURAS INTERNAS R$ 60.066,75 1,83% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00

3.14.1 NIVEL GARAGEM R$ 19.924,25 0,61% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
3.14.2 NIVEL VARA DO TRABALHO R$ 32.430,70 0,99% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
3.14.3 NIVEL BARRILETE R$ 7.711,80 0,23% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00

3.15 PINTURAS E APLICAÇÃO DE REVESTIMENTOS 
EXTERNOS

R$ 36.340,28 1,11% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00

3.15.1 FACHADA NORTE R$ 8.925,00 0,27% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
3.15.2 FACHADA LESTE R$ 6.789,00 0,21% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
3.15.3 FACHADA OESTE R$ 8.032,07 0,24% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
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3.15.4 FACHADA SUL R$ 7.463,22 0,23% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
3.15.5 FACE INTERNA DAS PLATIBANDAS R$ 5.131,00 0,16% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00

4 REFORMA DO FÓRUM - EDIFICAÇÃO EXISTENTE R$ 257.888,20 7,84% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00

4.1 DEMOLIÇÕES E SERVIÇOS INICIAIS R$ 7.695,26 0,23% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
4.2 PAREDES E PAINEIS R$ 34.012,81 1,03% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
4.3 REVESTIMENTOS INTERNOS R$ 56.022,42 1,70% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
4.4 PISOS R$ 41.621,34 1,27% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
4.5 ESQUADRIAS  R$ 48.203,52 1,47% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
4.6 INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS R$ 43.945,30 1,34% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
4.7 CLIMATIZAÇÃO R$ 5.841,89 0,18% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
4.8 PINTURAS INTERNAS R$ 20.545,66 0,62% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00

5 SERVIÇOS EXTERNOS - ESTACIONAMENTO E 
PASSEIO PÚBLICO

R$ 221.163,11 6,73% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 28,67% R$63.411,91 39,94% R$88.342,80 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00

5.1 ESTACIONAMENTO INTERNO R$ 69.408,40 2,11% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
5.1.1 DEMOLIÇÕES R$ 7.912,28 0,24% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
5.1.2 PAVIMENTAÇÃO/PAISAGISMO R$ 61.496,12 1,87% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
5.2 PASSEIO PÚBLICO R$ 151.754,71 4,62% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 41,79% R$63.411,91 58,21% R$88.342,80 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00

5.2.1 DEMOLIÇÕES R$ 9.855,39 0,30% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 100,00% R$9.855,39 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
5.2.2 PAVIMENTAÇÃO R$ 141.899,32 4,32% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 37,74% R$53.556,52 62,26% R$88.342,80 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00

6 LIMPEZA FINAL R$ 2.129,76 0,06% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
7 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS R$ 410.265,52 12,48% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00

7.1 SERVIÇOS PRELIMINARES R$ 812,77 0,02% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
7.2 INFRAESTRUTURA INTERNA R$ 82.613,22 2,51% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
7.3 CABEAMENTO ELÉTRICO R$ 212.645,82 6,47% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
7.4 TOMADAS E INTERRUPTORES R$ 7.382,57 0,22% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
7.5 COLUNAS TÉCNICAS E ACESSÓRIOS R$ 27.348,57 0,83% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
7.6 ILUMINAÇÃO E ACESSÓRIOS R$ 60.036,85 1,83% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
7.7 QUADROS ELÉTRICOS R$ 19.425,72 0,59% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00

8 INSTALAÇÕES DE REDE LÓGICA, SONORIZAÇÃO 
E ALARME

R$ 78.193,05 2,38% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00

8.1 NOVA ENTRADA DE TELECOMUNICAÇÕES R$ 13.130,27 0,40% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
8.2 INFRAESTRUTURA INTERNA R$ 4.837,41 0,15% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00

8.3 CABEAMENTO LÓGICO, ALARME E SONORIZAÇÃO R$ 28.472,87 0,87% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00

8.4 TOMADAS E ACESSÓRIOS DE REDE LÓGICA R$ 5.086,62 0,15% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
8.5 ACESSÓRIOS DE SONORIZAÇÃO R$ 812,97 0,02% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
8.6 RACKS E QUADROS R$ 17.788,20 0,54% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
8.7 CERTIFICAÇÃO DA REDE LÓGICA R$ 3.098,92 0,09% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00

8.8 ALARME DE INCÊNDIO E ACIONAMENTO DE 
BOMBA DE INCÊNDIO

R$ 4.965,79 0,15% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00

9 SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS 
ATMOSFÉRICAS

R$ 31.374,96 0,95% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00

9.1 ATERRAMENTO R$ 18.481,61 0,56% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
9.2 CAPTAÇÃO E DESCIDAS R$ 9.036,53 0,27% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
9.3 EQUIPOTENCIALIZAÇÃO R$ 3.856,82 0,12% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
10 1º TERMO ADITIVO R$ 113.113,97 3,44% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00

10.1 ADMINISTRAÇÃO DE OBRA R$ 10.667,57 0,32% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
10.2 DEMOLIÇÕES R$ 2.681,29 0,08% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
10.3 PAREDES E PAINEIS R$ 11.563,15 0,35% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
10.4 REVESTIMENTOS INTERNOS R$ 7.520,99 0,23% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
10.5 PISOS R$ 7.731,69 0,24% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
10.6 ESQUADRIAS  R$ 9.484,73 0,29% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
10.7 INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS R$ 5.482,66 0,17% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
10.8 CLIMATIZAÇÃO R$ 7.109,29 0,22% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
10.9 PINTURAS INTERNAS R$ 8.592,75 0,26% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00

10.10 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E CABEAMENTO 
ESTRUTURADO

R$ 42.279,84 1,29% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00

3.287.961,34 100,00% 4,59% 150.781,54 3,82% 125.638,97 7,72% 253.766,43 4,28% 140.606,10 6,61% 217.235,88 4,54% 149.251,56
4,59% 150.781,54 8,41% 276.420,52 16,13% 530.186,95 20,40% 670.793,05 27,01% 888.028,93 31,55% 1.037.280,49

TOTAL
TOTAL ACUMULADO
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OBRA: AMPLIAÇÃO E REFORMA PARCIAL DO FÓRUM 
TRABALHISTA DE CASCAVEL

ENDEREÇO: R. Galibis, 328 - Santo Onofre, Cascavel - PR, 85806-390

AMPLIAÇÃO (m²): 796,60

REFORMA (m²): 227,40

1 ADMINISTRAÇÃO DE OBRA R$ 236.037,66 7,18%

1.1
ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES - 1/2 PERÍODO R$ 108.024,04 3,29%

1.2 MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

R$ 128.013,62 3,89%

2 INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS R$ 77.934,94 2,37%
2.1 PLACA DE OBRA R$ 827,80 0,03%
2.2 CANTEIRO DE OBRAS R$ 33.904,16 1,03%
2.3 LOCAÇÃO DA OBRA R$ 6.750,63 0,21%
2.4 ANDAIME METALICO R$ 10.949,94 0,33%
2.5 CAÇAMBA PARA ENTULHO / GESSO R$ 25.502,40 0,78%
3 AMPLIAÇÃO DO FÓRUM TRABALHISTA R$ 1.859.860,16 56,57%

3.1 DEMOLIÇÕES E SERVIÇOS INICIAIS R$ 5.083,71 0,15%

3.2 FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS DE CONCRETO 
ARMADO

R$ 628.407,64 19,11%

3.2.1 ESTACAS E BLOCOS DE FUNDAÇÃO R$ 111.923,14 3,40%

3.2.2 VIGAS BALDRAMES TÉRREO E  VIGAS BALDRAMES 
ELEVADOR (SUBSOLO)

R$ 62.082,67 1,89%

3.2.3 PILARES SUBSOLO (ELEVADOR) e NÍVEL 
GARAGEM - PRIMEIRO PAVIMENTO

R$ 28.319,70 0,86%

3.2.4 VIGAS NÍVEL 1º PAVIMENTO R$ 74.694,52 2,27%
3.2.5 LAJES NIVEL 1º PAVIMENTO R$ 75.736,56 2,30%
3.2.6 PILARES NÍVEL 1º PAVIMENTO - COBERTURA R$ 28.287,70 0,86%
3.2.7 VIGAS NÍVEL COBERTURA R$ 70.014,46 2,13%
3.2.8 LAJES NÍVEL COBERTURA R$ 63.274,14 1,92%

3.2.9 PILARES NÍVEL COBERTURA - BARRILETE E 
PILARETES DA MARQUISE

R$ 8.343,17 0,25%

3.2.10 VIGAS NÍVEL BARRILETE E PLATIBANDA 
COBERTURA

R$ 30.437,82 0,93%

3.2.11 LAJES NÍVEL BARRILETE R$ 19.473,15 0,59%

3.2.12 PILARES NÍVEL BARRILETE - COBERTURA 
BARRILETE

R$ 8.935,31 0,27%

3.2.13 VIGAS NÍVEL COBERTURA DO BARRILETE R$ 12.353,27 0,38%

3.2.14 PILARETES NÍVEL COBERTURA DO BARRILETE R$ 8.571,34 0,26%

3.2.15 VIGAS NÍVEL PLATIBANDA DO BARRILETE R$ 3.653,24 0,11%
3.2.16 ESCADAS R$ 22.307,43 0,68%

3.3 COBERTURAS R$ 164.366,69 5,00%
3.3.1 ESTRUTURAS METÁLICAS DE COBERTURA R$ 33.173,79 1,01%
3.3.2 TELHAS R$ 107.268,57 3,26%
3.3.3 CALHAS E RUFOS R$ 23.924,33 0,73%
3.4 IMPERMEABILIZAÇÃO E TRATAMENTOS R$ 10.890,89 0,33%

3.4.1 IMPERMEABILIZAÇÃO DE BALDRAMES R$ 10.890,89 0,33%
3.5 PAREDES E PAINEIS R$ 181.068,31 5,51%

3.5.1 NÍVEL GARAGEM R$ 40.533,31 1,23%
3.5.2 NÍVEL VARA DO TRABALHO R$ 102.206,41 3,11%
3.5.3 NÍVEL BARRILETE R$ 24.989,04 0,76%
3.5.4 NÍVEL PLATIBANDAS R$ 13.339,54 0,41%

ITEM DESCRIÇÃO TOTAL % OBRA
% VALOR R$ % VALOR R$ % VALOR R$ % VALOR R$ % VALOR R$ % VALOR R$ % VALOR R$

8,33% R$19.669,81 8,33% R$19.669,81 8,33% R$19.669,81 8,33% R$19.669,81 5,56% R$13.113,20 5,56% R$13.113,20 5,56% R$13.113,20

8,33% R$9.002,00 8,33% R$9.002,00 8,33% R$9.002,00 8,33% R$9.002,00 5,56% R$6.001,34 5,56% R$6.001,34 5,56% R$6.001,34

8,33% R$10.667,80 8,33% R$10.667,80 8,33% R$10.667,80 8,33% R$10.667,80 5,56% R$7.111,87 5,56% R$7.111,87 5,56% R$7.111,87

9,28% R$7.231,39 5,05% R$3.935,68 12,55% R$9.780,76 9,04% R$7.043,28 6,67% R$5.195,46 6,67% R$5.195,46 1,23% R$958,15
0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00
8,33% R$2.825,35 8,33% R$2.825,35 8,33% R$2.825,35 8,33% R$2.825,35 8,33% R$2.825,35 8,33% R$2.825,35 R$0,00
0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00
0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 50,00% R$5.474,97 25,00% R$2.737,49 10,00% R$1.094,99 10,00% R$1.094,99 5,00% R$547,50
17,28% R$4.406,04 4,35% R$1.110,33 5,81% R$1.480,45 5,81% R$1.480,45 5,00% R$1.275,12 5,00% R$1.275,12 1,61% R$410,65
4,07% R$75.650,38 13,50% R$251.102,23 5,84% R$108.631,98 15,33% R$285.047,90 4,38% R$81.393,03 8,30% R$154.412,94 9,39% R$174.709,48
0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00

1,95% R$12.224,58 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00

0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00

0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00

0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00

0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00
0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00
0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00
0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00
0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00

0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00

0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00

0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00

0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00

0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00

100,00% R$8.571,34 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00

100,00% R$3.653,24 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00
0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00
5,58% R$9.165,55 76,42% R$125.602,62 0,00% R$0,00 3,88% R$6.376,87 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
0,00% R$0,00 30,00% R$9.952,14 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00
0,00% R$0,00 100,00% R$107.268,57 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00
38,31% R$9.165,55 35,04% R$8.381,92 0,00% R$0,00 26,65% R$6.376,87 R$0,00 R$0,00 R$0,00
0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00
28,29% R$51.231,57 36,99% R$66.976,36 7,27% R$13.168,51 20,40% R$36.932,99 2,63% R$4.755,15 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
29,09% R$11.790,28 45,87% R$18.593,22 11,27% R$4.567,69 13,77% R$5.582,11 R$0,00 R$0,00 R$0,00
17,19% R$17.567,72 41,45% R$42.361,37 7,62% R$7.790,98 29,09% R$29.731,20 4,65% R$4.755,15 R$0,00 R$0,00
66,18% R$16.537,75 24,10% R$6.021,77 3,24% R$809,84 6,48% R$1.619,69 R$0,00 R$0,00 R$0,00
40,00% R$5.335,81 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00

MÊS 13

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO
AMPLIAÇÃO E REFORMA PARCIAL DO FÓRUM TRABALHISTA DE CASCAVEL

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

10ª MEDIÇÃO

MÊS 7 MÊS 8 MÊS 9 MÊS 10 MÊS 11 MÊS 12
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OBRA: AMPLIAÇÃO E REFORMA PARCIAL DO FÓRUM 
TRABALHISTA DE CASCAVEL

ENDEREÇO: R. Galibis, 328 - Santo Onofre, Cascavel - PR, 85806-390

AMPLIAÇÃO (m²): 796,60

REFORMA (m²): 227,40

1 ADMINISTRAÇÃO DE OBRA R$ 236.037,66 7,18%

ITEM DESCRIÇÃO TOTAL % OBRA

3.6 REVESTIMENTOS EXTERNOS R$ 114.190,82 3,47%
3.6.1 FACHADA NORTE R$ 26.955,37 0,82%
3.6.2 FACHADA SUL R$ 20.828,53 0,63%
3.6.3 FACHADA LESTE R$ 25.694,99 0,78%
3.6.4 FACHADA OESTE R$ 32.058,56 0,98%
3.6.5 FACE INTERNA DAS PLATIBANDAS R$ 8.653,36 0,26%
3.7 REVESTIMENTOS INTERNOS R$ 153.422,76 4,67%

3.7.1 NIVEL GARAGEM R$ 54.203,60 1,65%
3.7.2 NIVEL VARA DO TRABALHO R$ 91.142,81 2,77%
3.7.3 NIVEL BARRILETE R$ 8.076,35 0,25%
3.8 PISOS R$ 150.771,36 4,59%

3.8.1 NIVEL GARAGEM R$ 86.931,83 2,64%
3.8.2 NIVEL VARA DO TRABALHO R$ 60.167,27 1,83%
3.8.3 NIVEL BARRILETE R$ 3.672,27 0,11%

3.9 ESQUADRIAS  (NIVEL GARAGEM + NIVEL VARA DO 
TRABALHO + NIVEL BARRILETE)

R$ 229.149,35 6,97%

3.9.1 PORTAS DE MADEIRA R$ 42.416,09 1,29%
3.9.2 ESQUADRIAS EM ALUMINIO R$ 153.805,36 4,68%
3.9.3 BOX PARA BANHEIRO EM VIDRO TEMPERADO R$ 2.181,56 0,07%

3.9.4 PORTAS E PAINEÍS EM VIDRO TEMPERADO 10mm R$ 22.338,76 0,68%

3.9.5 PORTÕES EM GRADE METÁLICA PARA AS PORTAS 
SUBSOLO

R$ 8.407,58 0,26%

3.10
GUARDA CORPO, CORRIMÃO E ESCADA 
MARINHEIRO (NIVEL GARAGEM + NIVEL VARA DO 
TRABALHO + NIVEL BARRILETE)

R$ 26.617,72 0,81%

3.10.1 GUARDA CORPO, CORRIMÃO E ESCADA 
MARINHEIRO

R$ 26.617,72 0,81%

3.11
INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS (NIVEL 
GARAGEM + NIVEL VARA DO TRABALHO + NIVEL 
BARRILETE)

R$ 69.073,90 2,10%

3.11.1 REDE DE ÁGUA FRIA R$ 14.358,12 0,44%

3.11.2 ESGOTO SANITÁRIO, ÁGUA PLUVIAL E DRENOS R$ 37.879,36 1,15%

3.11.3 LOUÇAS R$ 10.182,73 0,31%
3.11.4 METAIS E ACESSÓRIOS R$ 6.653,69 0,20%
3.12 PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIOS R$ 10.686,41 0,33%

3.12.1 EXTINTORES E SINALIZAÇÃO R$ 1.908,54 0,06%
3.12.2 REDE DE HIDRANTES R$ 8.777,87 0,27%
3.13 CLIMATIZAÇÃO R$ 19.723,58 0,60%

3.13.1 REDES R$ 16.830,69 0,51%
3.13.2 INSTALAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS R$ 2.892,89 0,09%
3.14 PINTURAS INTERNAS R$ 60.066,75 1,83%

3.14.1 NIVEL GARAGEM R$ 19.924,25 0,61%
3.14.2 NIVEL VARA DO TRABALHO R$ 32.430,70 0,99%
3.14.3 NIVEL BARRILETE R$ 7.711,80 0,23%

3.15 PINTURAS E APLICAÇÃO DE REVESTIMENTOS 
EXTERNOS

R$ 36.340,28 1,11%

3.15.1 FACHADA NORTE R$ 8.925,00 0,27%
3.15.2 FACHADA LESTE R$ 6.789,00 0,21%
3.15.3 FACHADA OESTE R$ 8.032,07 0,24%

% VALOR R$ % VALOR R$ % VALOR R$ % VALOR R$ % VALOR R$ % VALOR R$ % VALOR R$

MÊS 13

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO
AMPLIAÇÃO E REFORMA PARCIAL DO FÓRUM TRABALHISTA DE CASCAVEL

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

10ª MEDIÇÃO

MÊS 7 MÊS 8 MÊS 9 MÊS 10 MÊS 11 MÊS 12

2,65% R$3.028,68 10,49% R$11.982,12 28,12% R$32.114,43 46,08% R$52.617,84 4,62% R$5.276,87 4,62% R$5.276,87 0,00% R$0,00
0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 42,86% R$11.553,01 47,14% R$12.706,83 5,00% R$1.347,77 5,00% R$1.347,77 R$0,00
0,00% R$0,00 28,03% R$5.838,07 16,82% R$3.502,84 45,15% R$9.404,76 5,00% R$1.041,43 5,00% R$1.041,43 R$0,00
0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 37,76% R$9.702,95 52,24% R$13.422,54 5,00% R$1.284,75 5,00% R$1.284,75 R$0,00
0,00% R$0,00 13,77% R$4.413,37 22,94% R$7.355,62 53,29% R$17.083,72 5,00% R$1.602,93 5,00% R$1.602,93 R$0,00
35,00% R$3.028,68 20,00% R$1.730,67 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00
0,00% R$0,00 23,56% R$36.140,33 16,32% R$25.034,07 12,73% R$19.534,31 17,68% R$27.121,99 16,57% R$25.416,21 13,15% R$20.175,85
0,00% R$0,00 44,92% R$24.346,44 15,81% R$8.569,38 15,18% R$8.228,96 8,00% R$4.336,29 4,09% R$2.218,10 12,00% R$6.504,43
0,00% R$0,00 5,85% R$5.332,80 17,18% R$15.657,05 11,52% R$10.497,72 25,00% R$22.785,70 25,45% R$23.198,11 15,00% R$13.671,42
0,00% R$0,00 80,00% R$6.461,08 10,00% R$807,63 10,00% R$807,63 R$0,00 R$0,00 R$0,00
0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 9,22% R$13.897,02 21,99% R$33.158,92 9,69% R$14.608,23 9,61% R$14.490,71 8,61% R$12.981,32
0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 11,70% R$10.169,20 6,00% R$5.215,91 5,40% R$4.695,65 6,00% R$5.215,91
0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 19,12% R$11.504,55 38,21% R$22.989,73 15,00% R$9.025,09 15,67% R$9.427,83 12,00% R$7.220,07
0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 65,15% R$2.392,47 0,00% R$0,00 10,00% R$367,23 10,00% R$367,23 14,85% R$545,34

0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 1,98% R$4.527,77 26,08% R$59.758,32 0,00% R$0,00 28,37% R$65.001,26 43,58% R$99.862,00

0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 R$0,00 R$0,00 100,00% R$42.416,09
0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 2,94% R$4.527,77 38,85% R$59.758,32 R$0,00 35,00% R$53.831,88 23,20% R$35.687,40
0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 R$0,00 R$0,00 100,00% R$2.181,56

0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 R$0,00 50,00% R$11.169,38 50,00% R$11.169,38

0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 R$0,00 R$0,00 100,00% R$8.407,58

0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 6,91% R$1.838,72 47,28% R$12.586,11 0,00% R$0,00 40,00% R$10.647,09 5,81% R$1.545,81

0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 6,91% R$1.838,72 47,28% R$12.586,11 R$0,00 40,00% R$10.647,09 5,81% R$1.545,81

0,00% R$0,00 15,06% R$10.400,80 17,20% R$11.882,02 31,37% R$21.671,84 5,48% R$3.787,94 6,51% R$4.494,88 24,37% R$16.836,42

0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 82,75% R$11.882,02 17,25% R$2.476,10 R$0,00 R$0,00 R$0,00

0,00% R$0,00 27,46% R$10.400,80 0,00% R$0,00 50,68% R$19.195,74 10,00% R$3.787,94 11,87% R$4.494,88 R$0,00

0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 R$0,00 R$0,00 100,00% R$10.182,73
0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 R$0,00 R$0,00 100,00% R$6.653,69
0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 55,62% R$5.944,07 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 44,38% R$4.742,35
0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 R$0,00 R$0,00 100,00% R$1.908,54
0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 67,72% R$5.944,07 R$0,00 R$0,00 32,28% R$2.833,81
0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 83,08% R$16.386,88 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 16,92% R$3.336,70
0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 97,36% R$16.386,88 R$0,00 R$0,00 2,64% R$443,81
0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 R$0,00 R$0,00 100,00% R$2.892,89
0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 10,27% R$6.169,44 23,22% R$13.946,97 26,20% R$15.735,88 31,60% R$18.978,95 8,72% R$5.235,49
0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 70,00% R$13.946,97 10,00% R$1.992,42 10,00% R$1.992,42 10,00% R$1.992,42
0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 40,00% R$12.972,28 50,00% R$16.215,35 10,00% R$3.243,07
0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 80,00% R$6.169,44 0,00% R$0,00 10,00% R$771,18 10,00% R$771,18 R$0,00

0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 16,88% R$6.132,79 27,81% R$10.106,97 27,81% R$10.106,97 27,50% R$9.993,55

0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 35,00% R$3.123,75 35,00% R$3.123,75 30,00% R$2.677,50
0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 35,00% R$2.376,15 35,00% R$2.376,15 30,00% R$2.036,70
0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 35,00% R$2.811,23 35,00% R$2.811,23 30,00% R$2.409,62

5



OBRA: AMPLIAÇÃO E REFORMA PARCIAL DO FÓRUM 
TRABALHISTA DE CASCAVEL

ENDEREÇO: R. Galibis, 328 - Santo Onofre, Cascavel - PR, 85806-390

AMPLIAÇÃO (m²): 796,60

REFORMA (m²): 227,40

1 ADMINISTRAÇÃO DE OBRA R$ 236.037,66 7,18%

ITEM DESCRIÇÃO TOTAL % OBRA

3.15.4 FACHADA SUL R$ 7.463,22 0,23%
3.15.5 FACE INTERNA DAS PLATIBANDAS R$ 5.131,00 0,16%

4 REFORMA DO FÓRUM - EDIFICAÇÃO EXISTENTE R$ 257.888,20 7,84%

4.1 DEMOLIÇÕES E SERVIÇOS INICIAIS R$ 7.695,26 0,23%
4.2 PAREDES E PAINEIS R$ 34.012,81 1,03%
4.3 REVESTIMENTOS INTERNOS R$ 56.022,42 1,70%
4.4 PISOS R$ 41.621,34 1,27%
4.5 ESQUADRIAS  R$ 48.203,52 1,47%
4.6 INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS R$ 43.945,30 1,34%
4.7 CLIMATIZAÇÃO R$ 5.841,89 0,18%
4.8 PINTURAS INTERNAS R$ 20.545,66 0,62%

5 SERVIÇOS EXTERNOS - ESTACIONAMENTO E 
PASSEIO PÚBLICO

R$ 221.163,11 6,73%

5.1 ESTACIONAMENTO INTERNO R$ 69.408,40 2,11%
5.1.1 DEMOLIÇÕES R$ 7.912,28 0,24%
5.1.2 PAVIMENTAÇÃO/PAISAGISMO R$ 61.496,12 1,87%
5.2 PASSEIO PÚBLICO R$ 151.754,71 4,62%

5.2.1 DEMOLIÇÕES R$ 9.855,39 0,30%
5.2.2 PAVIMENTAÇÃO R$ 141.899,32 4,32%

6 LIMPEZA FINAL R$ 2.129,76 0,06%
7 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS R$ 410.265,52 12,48%

7.1 SERVIÇOS PRELIMINARES R$ 812,77 0,02%
7.2 INFRAESTRUTURA INTERNA R$ 82.613,22 2,51%
7.3 CABEAMENTO ELÉTRICO R$ 212.645,82 6,47%
7.4 TOMADAS E INTERRUPTORES R$ 7.382,57 0,22%
7.5 COLUNAS TÉCNICAS E ACESSÓRIOS R$ 27.348,57 0,83%
7.6 ILUMINAÇÃO E ACESSÓRIOS R$ 60.036,85 1,83%
7.7 QUADROS ELÉTRICOS R$ 19.425,72 0,59%

8 INSTALAÇÕES DE REDE LÓGICA, SONORIZAÇÃO 
E ALARME

R$ 78.193,05 2,38%

8.1 NOVA ENTRADA DE TELECOMUNICAÇÕES R$ 13.130,27 0,40%
8.2 INFRAESTRUTURA INTERNA R$ 4.837,41 0,15%

8.3 CABEAMENTO LÓGICO, ALARME E SONORIZAÇÃO R$ 28.472,87 0,87%

8.4 TOMADAS E ACESSÓRIOS DE REDE LÓGICA R$ 5.086,62 0,15%
8.5 ACESSÓRIOS DE SONORIZAÇÃO R$ 812,97 0,02%
8.6 RACKS E QUADROS R$ 17.788,20 0,54%
8.7 CERTIFICAÇÃO DA REDE LÓGICA R$ 3.098,92 0,09%

8.8 ALARME DE INCÊNDIO E ACIONAMENTO DE 
BOMBA DE INCÊNDIO

R$ 4.965,79 0,15%

9 SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS 
ATMOSFÉRICAS

R$ 31.374,96 0,95%

9.1 ATERRAMENTO R$ 18.481,61 0,56%
9.2 CAPTAÇÃO E DESCIDAS R$ 9.036,53 0,27%
9.3 EQUIPOTENCIALIZAÇÃO R$ 3.856,82 0,12%
10 1º TERMO ADITIVO R$ 113.113,97 3,44%

10.1 ADMINISTRAÇÃO DE OBRA R$ 10.667,57 0,32%
10.2 DEMOLIÇÕES R$ 2.681,29 0,08%
10.3 PAREDES E PAINEIS R$ 11.563,15 0,35%
10.4 REVESTIMENTOS INTERNOS R$ 7.520,99 0,23%
10.5 PISOS R$ 7.731,69 0,24%
10.6 ESQUADRIAS  R$ 9.484,73 0,29%
10.7 INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS R$ 5.482,66 0,17%
10.8 CLIMATIZAÇÃO R$ 7.109,29 0,22%
10.9 PINTURAS INTERNAS R$ 8.592,75 0,26%

10.10 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E CABEAMENTO 
ESTRUTURADO

R$ 42.279,84 1,29%

3.287.961,34 100,00%TOTAL
TOTAL ACUMULADO

% VALOR R$ % VALOR R$ % VALOR R$ % VALOR R$ % VALOR R$ % VALOR R$ % VALOR R$

MÊS 13

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO
AMPLIAÇÃO E REFORMA PARCIAL DO FÓRUM TRABALHISTA DE CASCAVEL

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

10ª MEDIÇÃO

MÊS 7 MÊS 8 MÊS 9 MÊS 10 MÊS 11 MÊS 12

0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 82,17% R$6.132,79 R$0,00 R$0,00 17,83% R$1.330,43
0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 35,00% R$1.795,85 35,00% R$1.795,85 30,00% R$1.539,30

7,66% R$19.763,69 26,67% R$68.787,83 36,96% R$95.304,27 23,74% R$61.232,03 2,82% R$7.273,95 1,76% R$4.543,15 0,38% R$983,29

87,51% R$6.734,01 12,49% R$961,25 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00
0,00% R$0,00 84,97% R$28.899,70 6,98% R$2.375,76 8,05% R$2.737,35 R$0,00 R$0,00 R$0,00
2,96% R$1.659,95 0,00% R$0,00 83,88% R$46.991,25 13,16% R$7.371,21 R$0,00 R$0,00 R$0,00
27,32% R$11.369,72 36,88% R$15.348,14 14,25% R$5.932,39 16,86% R$7.015,40 4,70% R$1.955,68 R$0,00 R$0,00
0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 37,58% R$18.115,72 50,94% R$24.556,63 6,47% R$3.121,00 5,00% R$2.410,18 R$0,00
0,00% R$0,00 37,69% R$16.561,27 17,32% R$7.611,48 35,14% R$15.442,30 5,00% R$2.197,26 4,85% R$2.132,98 R$0,00
0,00% R$0,00 83,17% R$4.858,60 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 R$0,00 R$0,00 16,83% R$983,29
0,00% R$0,00 10,51% R$2.158,86 69,49% R$14.277,67 20,00% R$4.109,13 R$0,00 R$0,00 R$0,00

0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 14,70% R$32.510,73 6,95% R$15.374,03 9,73% R$21.523,64

0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 46,84% R$32.510,73 22,15% R$15.374,03 31,01% R$21.523,64
0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 100,00% R$7.912,28 R$0,00 R$0,00
0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 40,00% R$24.598,45 25,00% R$15.374,03 35,00% R$21.523,64
0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00
0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00
0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00
0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 100,00% R$2.129,76
0,00% R$0,00 0,09% R$359,57 7,53% R$30.878,93 23,28% R$95.498,22 12,34% R$50.639,85 18,96% R$77.803,03 37,80% R$155.085,92
0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 28,55% R$232,08 23,80% R$193,40 R$0,00 47,65% R$387,29 R$0,00
0,00% R$0,00 0,44% R$359,57 12,98% R$10.723,95 62,77% R$51.859,85 10,00% R$8.261,32 13,81% R$11.408,53 R$0,00
0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 6,94% R$14.755,06 16,77% R$35.661,78 18,00% R$38.276,25 18,29% R$38.894,40 40,00% R$85.058,33
0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 7,02% R$518,49 7,93% R$585,48 R$0,00 30,00% R$2.214,77 55,05% R$4.063,83
0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 15,00% R$4.102,29 R$0,00 85,00% R$23.246,28
0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 7,74% R$4.649,35 10,02% R$6.015,06 R$0,00 35,00% R$21.012,90 47,24% R$28.359,55
0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 6,09% R$1.182,65 R$0,00 20,00% R$3.885,14 73,91% R$14.357,93

0,00% R$0,00 0,12% R$91,69 0,52% R$407,61 6,21% R$4.858,00 16,79% R$13.126,40 26,81% R$20.961,22 49,55% R$38.748,13

0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 R$0,00 50,00% R$6.565,13 50,00% R$6.565,13
0,00% R$0,00 1,90% R$91,69 8,43% R$407,61 47,48% R$2.296,75 30,00% R$1.451,22 12,20% R$590,14 R$0,00

0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 9,00% R$2.561,26 41,00% R$11.675,18 45,00% R$12.812,79 5,00% R$1.423,64

0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 R$0,00 R$0,00 100,00% R$5.086,62
0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 R$0,00 R$0,00 100,00% R$812,97
0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 R$0,00 R$0,00 100,00% R$17.788,20
0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 R$0,00 R$0,00 100,00% R$3.098,92

0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 R$0,00 20,00% R$993,16 80,00% R$3.972,63

0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 49,87% R$15.648,08 37,83% R$11.870,06 12,29% R$3.856,82

0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 70,00% R$12.937,12 30,00% R$5.544,48 R$0,00
0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 30,00% R$2.710,96 70,00% R$6.325,57 R$0,00
0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 R$0,00 R$0,00 100,00% R$3.856,82
0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 63,25% R$71.545,32 20,01% R$22.631,66 7,31% R$8.269,42 9,43% R$10.667,57
0,00% R$0,00 R$0,00 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 R$0,00 R$0,00 100,00% R$10.667,57
0,00% R$0,00 R$0,00 0,00% R$0,00 90,00% R$2.413,16 10,00% R$268,13 R$0,00 R$0,00
0,00% R$0,00 R$0,00 0,00% R$0,00 100,00% R$11.563,15 R$0,00 R$0,00 R$0,00
0,00% R$0,00 R$0,00 0,00% R$0,00 90,00% R$6.768,89 R$0,00 10,00% R$752,10 R$0,00
0,00% R$0,00 R$0,00 0,00% R$0,00 25,00% R$1.932,92 R$0,00 75,00% R$5.798,77 R$0,00
0,00% R$0,00 R$0,00 0,00% R$0,00 80,00% R$7.587,78 20,00% R$1.896,95 R$0,00 R$0,00
0,00% R$0,00 R$0,00 0,00% R$0,00 100,00% R$5.482,66 R$0,00 R$0,00 R$0,00
0,00% R$0,00 R$0,00 0,00% R$0,00 50,00% R$3.554,65 50,00% R$3.554,65 R$0,00 R$0,00
0,00% R$0,00 R$0,00 0,00% R$0,00 80,00% R$6.874,20 R$0,00 20,00% R$1.718,55 R$0,00

0,00% R$0,00 R$0,00 0,00% R$0,00 60,00% R$25.367,91 40,00% R$16.911,94 R$0,00 R$0,00

3,72% 122.315,26 10,46% 343.946,81 8,05% 264.673,36 16,57% 544.894,56 7,35% 241.532,37 9,48% 311.542,51 12,83% 421.775,97
35,27% 1.159.595,75 45,73% 1.503.542,56 53,78% 1.768.215,92 70,35% 2.313.110,48 77,70% 2.554.642,85 87,17% 2.866.185,36 100,00% 3.287.961,34
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